ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

Протокол
заседания Ученого совета Института философии СПбГУ

10 сентября 2019 № 90.04-04-6

Председатель Ученого совета
Института философии: и.о. директора Н.В. Кузнецов
Ученый секретарь: доцент Е.А. Овчинникова
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 16 из 22 членов Ученого совета.

И
Повестка:

1. Вручение Благодарственных писем Ректора юбилярам.
2. О представлении к присвоению ученого звания доцента по научной

специальности 09.00.14 -  Философия религии и религиоведение.
3. Научный доклад «Между идеологией и мировоззрением» (докладчик -  кандидат

философских наук, старший преподаватель Львов А.А.).
4. Разное.

1. Вручение Благодарственных писем Ректора юбилярам.

И.о. директора Института философии Кузнецов Н.В. вручил Благодарственные письма
Ректора профессору Диановой Валентине Михайловне и профессору Выжлецову
Г еннадию Павловичу.

2. О представлении к присвоению ученого звания доцента по научной специальности
09.00.14 -  Философия религии и религиоведение.

2.1. О представлении Браткина Д. А. к присвоению ученого звания доцента по научной
специальности 09.00.14 -  Философия религии и религиоведение.

СЛУШАЛИ: О представлении к присвоению ученого звания доцента по научной
специальности 09.00.14 -  Философия религии и религиоведение Браткина Д.А.

ВЫСТУПИЛИ: Ученый секретарь совета Овчинникова Е.А. представила документы
Браткина Д митрия Александровича.

Единогласным решением Ученого совета Института философии избрана счетная комиссия
в [составе трех человек: профессор Соколов Б.Г. (председатель), профессор Стребков ATljl.,
доцент Ларионов И.Ю.

2

Результаты голосования: «за» -16, «против» -  нет, «нед.» -  нет

УТВЕРЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ГОЛОСОВАНИЯ: за -16 (единогласно).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: На основании результатов тайного голосования (за -  16, против -  нет,
недействительных -  нет) ученый совет Института философии СПбГУ рекомендует
представить к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 09.00.14
-  Философия религии и религиоведение Браткина Дмитрия Александровича и
подтверждает, что Браткин Дмитрий Александрович обладает высоким педагогическим
мастерством, имеет глубокие профессиональные знания и научные достижения,
отвечает требованиям к лицам, претендующим на присвоение им ученых званий, и
констатирует, что учебные издания и научные труды, представленные соискателем
ученого звания Браткиным Д.А. в Справке-представлении, соответствуют научной
специальности 09.00.14 -  Философия религии и религиоведение и используются в
образовательном процессе.

2.2. О представлении Михельсон О.К. к присвоению ученого звания доцента по
научной специальности 09.00.14 -  Философия религии и религиоведение.

СЛУШАЛИ: О представлении к присвоению ученого звания доцента по научной
специальности 09.00.14 -  Философия религии и религиоведение Михельсон О.К.

ВЫСТУПИЛИ: Ученый секретарь совета Овчинникова Е.А. представила документы
Михельсон Ольги Константиновны.

Единогласным решением Ученого совета Института философии избрана счетная комиссия
в составе трех человек: профессор Соколов Б.Г. (председатель), профессор Стребков А.И.,
доцент Ларионов И.Ю.

Результаты голосования: «за» -16, «против» -  нет, «нед.» -  нет

УТВЕРЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ГОЛОСОВАНИЯ: за -16 (единогласно).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: На основании результатов тайного голосования (за -  16, против -  нет,
недействительных -  нет) ученый совет Института философии СПбГУ рекомендует
представить к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 09.00.14
-  Философия религии и религиоведение Михельсон Ольгу Константиновну и
подтверждает, что Михельсон Ольга Константиновна обладает высоким
педагогическим мастерством, имеет глубокие профессиональные знания и научные
достижения, отвечает требованиям к лицам, претендующим на присвоение им ученых
званий, и констатирует, что учебные издания и научные труды, представленные
соискателем ученого звания Михельсон О. К. в Справке-представлении, соответствуют
научной специальности 09.00.14 -  Философия религии и религиоведение и
используются в образовательном процессе.

3. Научный доклад «Между идеологией и мировоззрением».

СЛУШАЛИ: Научный доклад «Между идеологией и мировоззрением».

ВЫСТУПИЛИ: кандидат философских наук, старший преподаватель Львов А.А
представил научный доклад «Между идеологией и мировоззрением».

3

В обсуждении доклада приняли участие доцент Ларионов И.Ю., доцент Перов В.Ю.,
профессор Шиповалова Л.В., профессор Тантлевский И.Р.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Принять информацию к сведению.

4. Разное.
Вопросов нет.

Председатель Ученого совета
Института философии,
и.о. директора Н.В. Кузнецов

Ученый секретарь Е.А. Овчинникова